- Vào ngày 29/12/2020 âm lịch (dương lịch là ngày 10/02/2021) vợ chồng 

ông Đ, bà H có vay số tiền là 100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng), cùng ngày 

vợ chồng ông Đ, bà H có vay thêm của tôi số tiền là 60.000.000 đồng (Sáu mươi 

triệu đồng) 

Tổng cộng vợ chồng ông Đ, bà H vay của bà T là 410.000.000 đồng (Bốn 

trăm, mười triệu đồng). 

Lãi suất hai bên thỏa thuận là 1,66%/tháng, mục đích vay tiền để tiêu dùng 

trong gia đình, việc vay tiền có làm biên nhận và do bà H viết, đồng thời có bà H 

và ông Đ cùng ký tên vào biên nhận nợ. 

Sau khi vay thì vợ chồng ông Đ, bà H có đóng lãi đến ngày 09/09/2022 âm

[...]

có 30 người tham gia, bà T chơi 02 phần, ở dây hụi này bà T đã đóng hụi sống 

đến lần thứ 25 thì vợ chồng ông Đ, bà H ngưng hụi, không tiếp tục chơi nữa, nên 

ở dây hụi này và vợ chồng ông Đ, bà H có cấn trừ và viết biên nhận nợ bà T số 

tiền hụi là 122.500.000 đồng (Một trăm hai mươi hai triệu, năm trăm nghìn đồng). 

+ Dây hụi 2: Hụi 5.000.000 đồng (hụi tháng) khui ngày 30/11/2021 âm lịch 

có 30 người tham gia, bà T chơi 02 phần, ở dây hụi này bà T đã đóng hụi sống 

đến lần thứ 09 thì vợ chồng ông Đ, bà H ngưng hụi, không tiếp tục chơi nữa, nên 

ở dây hụi này và vợ chồng ông Đ, bà H có cấn trừ và viết biên nhận nợ số tiền hụi 

là 90.000.000 đồng (Chín mươi triệu đồng). 

Sau đó vợ chồng ông Đ, bà H có viết biên nhận về việc còn nợ bà T số tiền 

hụi ở các dây hụi là 212.500.000 đồng (Hai trăm, mười hai triệu, năm trăm nghìn 

đồng). 

Bà T có nhiều lần đến nhà yêu cầu vợ chồng ông Đ, bà H phải trả tiền nhưng 

vợ chồng ông Đ, bà H không thực hiện. 

Tại phiên tòa người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn rút lại một phần 

yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn đối với phần tính lãi suất với số tiền là 

34.030.000 đồng và một phần tiền hụi là 22.500.000 đồng và yêu cầu Tòa án buộc 

vợ, chồng ông Nguyễn Văn Đ và bà Trần Thị H có trách nhiệm liên đới trả cho 

bà T số tiền nợ gốc là: 410.000.000 đồng (Bốn trăm, mười triệu đồng) và tiền nợ 

hụi là 190.000.000 đồng. Tổng cộng là 600.000.000 đồng (sáu trăm triệu đồng) 

2/ Trong quá trình giải quyết vụ án cũng như tại phiên tòa bị đơn bà Trần 

Thị Hồng H ( Trần Hồng H) trình bày:  

Bà H thống nhất với lời trình bày của phía đại diện theo ủy quyền của

[...]

bị đơn bà Trần Thị Hồng H và ông Nguyễn Văn Đ cùng có trách nhiệm liên đới 

trả số tiền vay và tiền hụi.  

Buộc bà Trần Thị Hồng H và ông Nguyễn Văn Đ cùng có trách nhiệm liên 

đới trả cho bà Lê Thị T số tiền vay là 410.000.000 đồng (bốn trăm mười triệu 

đồng) và tiền hụi là 190.000.000 đồng ( một trăm chín mươi triệu đồng). 

Kể từ ngày có đơn yêu cầu thi hành án của bà Lê Thị T thì hàng tháng bà 

Trần Thị Hồng H và ông Nguyễn Văn Đ còn phải chịu khoản tiền lãi trên số tiền 

chậm thi hành án theo mức lãi suất quy định tại khoản 2 Điều 468 của Bộ luật 

Dân sự năm 2015 tương ứng với thời gian và số tiền chậm trả.